«Согласовано»	«Утверждаю»
Президент ФСО РА	Руководитель Комитета
	по физической культуре и спорту
Агеев О. А.	MO «Город Майкоп»
«»2023 г.	Д. А. Щербанёв
	« » 2023 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении городских соревнований по спортивному ориентированию, посвящённых Дню города Майкопа - 2023

Введение

Соревнования муниципального образования город Майкоп по спортивному ориентированию проводятся в соответствии с календарным планом официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий муниципального образования «Город Майкоп» на 2023 год и действующими Правилами соревнований по спортивному ориентированию.

Настоящее Положение регулирует вопросы, связанные с организацией и проведением спортивных мероприятий по спортивному ориентированию на территории муниципального образования «Город Майкоп» и является основанием для командирования спортсменов, представителей, тренеров и судей в составе делегаций на соревнования.

1. Цели и задачи проведения

Соревнования муниципального образования «Город Майкоп» проводятся с целью:

- *Популяризации и развития спортивного ориентирования в городе;
- * Повышения спортивного мастерства спортсменов;
- * Выявления сильнейших спортсменов;
- * Подготовки спортивного резерва.

2. Права на проведение

Комитет по физической культуре и спорту администрации муниципального образования «Город Майкоп» определяет условия проведения спортивных соревнований, предусмотренных настоящим Положением.

Непосредственное проведение соревнований возлагается на главную судейскую коллегию, утвержденную Комитетом по ФК и спорту муниципального образования «Город Майкоп».

3. Время и место проведения

Соревнования проводятся 2 сентября 2023 года в лесопарковой зоне города Майкопа.

4. Участники соревнований

К участию в соревнованиях допускаются спортсмены города Майкопа и других регионов по возрастным группам:

```
М10, Ж10 (2013 г. р.)

М12, Ж12 (2011-2012 г. р.)

М14, Ж14 (2009-2010 г. р.)

М16, Ж16 (2007-2008 г. р.)

МВ, ЖВ (2006 г. р. и старше)

М10, Ж10 (2013 г. р. и старше) Ж45 (1978 г. р. и старше)

М60 (1963 г. р. и старше) Ж55 (1968 г. р. и старше)

ОРЕМ - родители с детьми и новички
```

Соревнования личные.

5. Программа соревнований

2 сентября:

с 9.30 до 10.30 – комиссия по допуску к соревнованиям

10-30 – открытие соревнований;

11-00 — ориентирование в заданном направлении «**Кросс-спринт**» (0830011811Я);

13-00 – награждение победителей. Закрытие соревнований.

6. Определение результатов

Личные результаты определяются в соответствии с Правилами соревнований по спортивному ориентированию в каждой возрастной группе.

7. Обеспечение безопасности участников и зрителей

Ответственность за безопасность применяемого спортивного оборудования и инвентаря для проведения соревнований несёт Главная судейская коллегия.

Ответственность за жизнь и здоровье участников, ответственность за безопасность применяемого личного спортивного инвентаря, выполнение мер безопасности, соблюдение дисциплины, установленного общественного порядка, санитарных и гигиенических норм на месте проведения соревнований несут представители команд и участники.

Проведение соревнований без медицинского обслуживания не допускается.

8. Награждение

Призёры (1-3) места) в личном зачете во всех возрастных группах награждаются медалями и дипломами Комитета по ФК и спорту МО «Город Майкоп».

9. Заявки

Предварительные заявки подаются до 23 часов 30 августа 2023 года

на сайт: www. orgeo.ru или fso-ra.ucoz.ru.

Именные заявки по установленной форме, заверенные врачом и печатью медучреждения, подаются в комиссию по допуску к соревнованиям в день соревнований.

10. Финансирование

Расходы, связанные с проведением соревнований (выделение призов победителям, оплата медперсонала, печать спортивных карт) несет комитет по ФК и спорту администрации города Майкопа.

Расходы по проезду к месту соревнований, размещению и питанию несут командирующие организации.

Условия участия и дополнительная информация в Информационном бюллетене на сайте ФСО PA: fso-ra.ucoz.ru

Данное положение является официальным вызовом на соревнования.

Учебно-спортивный отдел